
(Escono i consiglieri: Antonioli, Marzocchi, Tonti e Bondi. Ora i consiglieri presenti e votanti sono n. 14)

                          IL CONSIGLIO COMUNALE

 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 21/5/1998, con la quale il Comune di Cattolica 

ha acquistato quote della società a responsabilità limitata denominata Promozione del Parco della Musica SRL, 

con sede in Bellaria Igea Marina, per un ammontare corrispondente a lire 5.000.000 di capitale sociale;     

Preso atto che l'interesse del Comune ad entrare nella compagine sociale era giustificato dalla volontà 

dell'ente di promuovere la costituzione di una società a capitale misto, pubblico privato, per la realizzazione e la 

gestione di strutture ricreative e per la pratica del turismo sportivo, volontà meglio definita con atto di Consiglio 

Comunale n. 84 del 10/12/1997;

Vista la comunicazione prot. n. 10186 del 18/4/2008, agli atti depositata, con la quale la società 

Promozione del parco della musica SRL convoca per il giorno 29/5/2008 in seconda seduta l'assemblea dei soci 

per deliberare sui seguenti punti iscritti all'ordine del giorno:

1) approvazione del bilancio chiuso al 31/12/2007 e dei relativi 

   allegati

2) relazione degli amministratori sulla situazione patrimoniale della 

   società

3) valutazione dei provvedimenti da adottare ai sensi degli artt. 

   2482 bis comma 4 e n. 2484 ter del codice civile a copertura 

   perdite pari a E. 7.775,02 (riduzione e ricostituzione del 

   capitale sociale);

4) remissione del mandato all'Assemblea da parte del Presidente del 

   C.d.A.;

5) varie ed eventuali;

Preso atto che:

- dall'ultimo bilancio di esercizio approvato (31/12/2006) risulta che il capitale sociale di originari E. 27.348, è 

già stato ridotto per la copertura di perdite d'esercizio a E. 11.811,17 ed il valore del patrimonio netto ammonta a 

E. 7.962;

- che il valore della quota sottoscritta dal Comune di Cattolica ammonta ad E. 418,84;

- che a seguito dell'ulteriore copertura di perdite per E. 7.775,02 il capitale sociale scende sotto il minimo di 

legge ed il valore del patrimonio netto risulta pressochè azzerato;

Ritenuto che, dall'analisi storica dei risultati di gestione, la società difficilmente potrà essere in grado di 

raggiungere un equilibrio economico e finanziario sostenibile nel tempo;

    

Considerato che:

- fra le linee programmatiche dell'attuale amministrazione non sono stati riproposti gli obiettivi di cui alla 

delibera di C.C. n. 84 del 10/12/1997, vale a dire: "la realizzazione e la gestione di strutture ricreative e per la 

pratica del turismo sportivo: un circuito golfistico, un ippodromo per il trotto/galoppo, un parco tematico legato 

alla conoscenza dell'evoluzione della vita, dell'agricoltura, dell'allevamento, della botanica (Agripark) nonchè per 

la realizzazione e gestione di immobili e strutture in genere destinate all'attività turistica, sportiva e didattico-

pedagogica, allo spettacolo e al tempo libero";



- che pertanto non sussiste più l'interesse e l'utilità per l'ente a partecipare in detta società; 

- che le recenti normative in materia di partecipate (finanziaria 2007, cosiddetto "decreto Lanzillotta", finanziaria 

2008), impongono di rivedere le ragioni del mantenimento delle partecipazioni in essere, oltrechè per verificarne 

la rispondenza agli scopi istituzionali dell'ente, anche ai fini di una razionalizzazione e di una sana gestione della 

spesa pubblica;

- l'oggetto sociale della Soc. Promozione del parco della musica, non rientra fra gli scopi istituzionali del 

Comune di Cattolica;

Ritenuto pertanto di individuare nei seguenti punti gli obiettivi strategici in ordine alla partecipazione 

dell'ente nella società Promozione del Parco della Musica SRL con sede in Bellaria Igea Marina:

1) di dare mandato alla Dirigente del 1  Settore d.ssa C. Rufer per partecipare all'assemblea sociale del 29 

maggio p.v. al fine di esprimere voto contrario alla proposta di ricostituzione del capitale sociale;

2) di dismettere la partecipazione del Comune di Cattolica nell'eventualità che l'assemblea decida di non 

dichiarare lo scioglimento ope legis e di non porre in liquidazione la società stessa;

3) di stabilire che la dismissione avvenga attraverso la cessione della partecipazione detenuta secondo le 

disposizioni di legge e dello statuto sociale, al prezzo risultante dal valore del patrimonio netto prima 

dell'aumento del capitale sociale, o, in subordine, per recesso ai sensi dell'art. 2437 del Codice civile;

Visto  l'art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento locale; 

Visto l'art. 13 del D.L. 4 luglio 2006, n. 223, convertito dalla legge 4 agosto 2006, n. 248,

Visto l'art. 3, comma 27, della L. 244 del 24/12/2007 (finanziaria 2008);

Preso atto della relazione dell'Assessore Cavoli e del dibattito che ne è seguito, come riportato 

integralmente nel verbale della seduta;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 14 consiglieri presenti 

e votanti;

D E L I B E R A

- di approvare, per i motivi di cui alle premesse, le seguenti linee di indirizzo in ordine alla 

partecipazione del Comune di Cattolica nella Società PROMOZIONE DEL PARCO DELLA MUSICA SRL  

(P.I. 02600550400), con sede in Bellaria Igea Marina:

1) di individuare nella Dirigente del 1  Settore d.ssa C. Rufer il delegato a rappresentare il Comune di Cattolica 

nell'assemblea sociale del 29 maggio p.v.;

2) di esprimere voto contrario alla proposta di ricostituzione del capitale sociale;

3) di dare mandato al dirigente del settore turismo di attivare le procedure di dismissione della partecipazione 

detenuta dal Comune di Cattolica nel caso in cui l'assemblea decida di non dichiarare lo scioglimento e di non 

porre in liquidazione la società stessa;



4) di stabilire che, nell'ipotesi di cui al precedente punto 3), la dismissione avvenga tramite cessione della quota 

ad un prezzo  determinato con il criterio del valore del patrimonio netto valutato prima dell'aumento del capitale 

sociale, oppure, in subordine, per recesso ai sensi dell'art. 2437 del codice civile; 

- di dare mandato alla Giunta, al Sindaco, e ai Dirigenti competenti di assumere i necessari 

provvedimenti al fine di raggiungere le finalità indicate nella presente Deliberazione Consiliare.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente,

 

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. 

di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

 Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 14 consiglieri presenti 

e votanti;

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

=====================================================================

DEL36034/ASD-DEL Deliberazione C.C. n. 47 del 22/05/2008 - pag. n.  

===================================================================== 


